TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA N°   001/2011-GP,  26  de  janeiro de 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto no art.48, no inciso III do art. 54, na alínea “a” inciso I e nas alíneas “a” e “b” inciso III do art.
55 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 e na Portaria nº 462/2009 da STN, resolve:

             Art. 1° Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador SERGIO LUCIO DE OLIVEIRA E CRUZ
PRESIDENTE

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010

RGF – Anexo I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ Milhares’
DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 meses)

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A  PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL  (I) 325.409 2.265
Pessoal Ativo 199.569 426
      Sentenças Judiciais Sem Precatório (do Próprio Órgão) 0 0
      Sentenças Judiciais com Precatório (do Próprio Órgão e de Outros da Administração Direta) 0 0
      Demais Despesas com Pessoal Ativo 199.569 426
Pessoal Inativo e Pensionistas 125.839 1.839
      Sentenças Judiciais Sem Precatório (do Próprio Órgão) 0 0
      Sentenças Judiciais com Precatório (do Próprio Órgão e de Outros da Administração Direta) 0 0
      Demais Despesas com Pessoal Inativo e Pensionistas 125.839 1.839
Outras despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º art. 18 da LRF) 0 0

DESPESAS NÃO COMPUTADAS  (§1º  art. 19 da LRF) (II) 131.458 1.991
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0 0
Decorrentes de Decisão Judicial 0 0
Despesas de Exercícios Anteriores 8.489 1.026
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 122.969 966

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 193.951 274
DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IV) = (III a + III b) 194.225

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)¹ 499.866.613

% DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) =(IV/V) * 100 0,038855

LIMITE MÁXIMO (Incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - <%>                                0,104352    521.621

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único art. 22 da LRF) – <%>                          0,099135 495.543
FONTE: SIAFI e COFIC/SOF/TSE

1 Valores referentes à Portaria STN nº 45, de 19 de janeiro de 2011.

Nota:

Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em RESTOS
A PAGAR não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
        a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
        b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do
inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010

RGF – Anexo V (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")                                                                                                                                                                R$ Milhares’

DESTINAÇÃO DE RECURSOS DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

(b)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(c) = (a – b)
0151 – Contribuição Social sobre o Lucro das Pessoas Jurídicas 0 0 0
0153 – Contribuição p/ Financiamento da Seguridade Social 0 0 0
0156 – Contribuição Plano Seguridade Social Servidor 235 0 235
0169 - Contribuição Patronal p/ Plano Seguridade Social Servidor 683 0 683
0174 - Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 0 0 0
0374 – Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 0 0 0

TOTAL DE RECURSOS VINCULADOS (I) 919 0 919

0100 – Recursos Ordinários 17.156 2.166 14.989
0127 – Custas e Emolumentos – Poder Judiciário 659 6 653
0150 – Recursos Não-Financeiros Diretamente Arrecadados 0 0 0
0190 – Recursos Diversos 0 0 0
0196 – Doações de Pessoas Físicas Instituições Publ. E Priv. Nac 0 0 0
0300 – Recursos Ordinários - Exercícios Anteriores 0 0 0
0350 - Recursos Não-Fin. Diret. Arrec.-Exercícios Anteriores 0 0 0
Recursos não submetidos À classificação por Fonte de Recursos 0 0 0

TOTAL DE RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 17.814 2.172 15.642

TOTAL (III) = (I +II) 18.733 2.172 16.561

REGIME PRÓPRIODE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES1 919 0 919
FONTE: SIAFI e COFIC/SOF/TSE

Nota: 1 A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.
            Foi realizada compensação no valor de R$ 47 mil entre as fontes 0169 e 0100.

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010

RGF – Anexo VI (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")   R$ Milhares

RESTOS A PAGAR

Liquidados e Não Pagos
(Processados)

Empenhados e Não
Liquidados

 (Não Processados)

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

De Exercícios
Anteriores

Do Exercício
De Exercícios

Anteriores

Do Exercício

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

LÍQUIDA (ANTES
DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

0151 – Contribuição Social sobre o Lucro das Pessoas
Jurídicas

0 0 0 0 0 0

0153 – Contribuição p/ Financiamento da Seguridade Social 0 0 0 0 0 0
0156 – Contribuição Plano Seguridade Social Servidor 0 0 0 235 235 0
0169 - Contribuição Patronal p/ Plano Seguridade Social
Servidor

0 0 0 730 683 0

0174 - Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 0 0 0 0 0 0
0374 – Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 0 0 0 0 0 0

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 0 0 0 966 919 0

0100 – Recursos Ordinários 537 654 976 14.942 14.989 0
0127 – Custas e Emolumentos – Poder Judiciário 0 6 0 653 653 0
0150 – Recursos Não-Financeiros Diretamente Arrecadados 0 0 0 0 0 0
0190 – Recursos Diversos 0 0 0 0 0 0
0196 – Doações de Pessoas Físicas Instituições Publ. E Priv.
Nac

0 0 0 0 0 0

0300 – Recursos Ordinários - Exercícios Anteriores 0 0 0 0 0 0
0350 - Recursos Não-Fin. Diret. Arrec.-Exercícios Anteriores 0 0 0 0 0 0

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 537 660 976 15.595 15.642 0

TOTAL (III) = (I + II) 537 660 976 16.561 16.561 0

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 1 0 0 0 966 919 0
FONTE:  SIAFI e COFIC/SOF/TSE

Nota: 1 A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.
            Foi realizada compensação no valor de R$ 47 mil entre as fontes 0169 e 0100.

 UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010

LRF, art. 48 - Anexo VII R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 194.225 0,038855

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 521.621 0,104352

Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) 495.543 0,099135

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)
Valor  Apurado nos Demonstrativos Respectivos 16.561 16.561
FONTE:  SIAFI e COFIC/SOF/TSE

ANDRE BORGES ARISA  ELIZABETH SILVA VIANA
Secretário de Orçamento e Finanças Substituto  Secretária de Controle Interno e Auditoria Substituta

ADRIANA FREITAS BRANDÃO CORREIA
Diretora-Geral